
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane

Direzione Programmazione, Gestione e Controllo della Spesa del Personale 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   GB/1492/2019 del  11/07/2019

 

  NUMERO PROTOCOLLO  GB/57915/2019 del  11/07/2019

Oggetto: Costituzione dei fondi per i compensi professionali degli Avvocati di Roma Capitale per l’anno 2019 

IL DIRETTORE

GIOVANNI RIU

Responsabile procedimento: Giovanni Maria Riu

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIOVANNI RIU

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ALESSANDRA BOLDRINI
 

 

rif: 201900045497 Repertorio: GB /1492/2019 del 11/07/2019 Pagina 1 di 4

 



  

  

PREMESSO CHE 

 

 

con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 67 del 19 aprile 2019 è stato approvato il nuovo “Regolamento sul

funzionamento dell’Avvocatura Capitolina e della rappresentanza in giudizio di Roma Capitale” al fine, tra l’altro, di

definire i criteri per la corresponsione degli onorari professionali al personale ascritto al profilo professionale di

Funzionario Avvocato, istituito con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 223 del 3 luglio 2015;

con la stessa DGC è stato dato atto che “le modalità di quantificazione ed erogazione dei compensi professionali degli

Avvocati capitolini confluiranno nella disciplina decentrata integrativa del personale dirigente e del comparto di Roma

Capitale, allo stato in corso di trattativa sindacale”;

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 

in forza di quanto disposto dalla Corte dei Conti con delibera n. 51/CONTR/2011, nella costituzione e ripartizione del

fondo per il finanziamento del trattamento accessorio del personale dirigente di Roma Capitale non sono stati finora

considerati i compensi professionali destinati agli Avvocati Dirigenti relativi alle cause vinte;

nell’ambito della corrispondenza intercorsa tra Roma Capitale e il MEF-RGS relativamente all’indagine ispettiva di

cui Roma Capitale è stata oggetto, tale interpretazione è stata ulteriormente avallata in sede di parziale accoglimento

da parte del MEF-RGS (cfr. nota prot.44671 del 27/05/2015) delle prime controdeduzioni trasmesse da Roma Capitale

con nota RA/65279 del 16 ottobre 2014;

a seguito di successive interpretazioni normative e giurisprudenziali (cfr. su tutti il parere dello stesso MEF-RGS

espresso con prot. 257831 del 18/12/2018) è emersa la necessità di sottoporre ai limiti di spesa relativi al trattamento

accessorio del personale anche i compensi professionali relativi alle cause vinte con compensazione delle spese legali;

posto che, a seguito dell’introduzione del tetto di spesa di cui all’art. 9 del DL n.90/2014 convertito con legge n.

114/2014 le spese sostenute negli anni per i compensi professionali degli avvocati dirigenti sono state, a partire

dall’introduzione di detto limite, notevolmente inferiori rispetto a quelle sostenute nel 2010, e che le risorse

attualmente stanziate nel Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 deliberato dall’Assemblea Capitolina con

delibera n. 143 del 21 dicembre 2018 garantiscono abbondantemente il rispetto dei tetti di spesa;

ai fini di un più puntuale monitoraggio del rispetto dei tetti di spesa, individuali e collettivi, nonché nelle more della

definitiva approvazione della nuova disciplina decentrata integrativa del personale dirigente e del comparto di Roma

Capitale, si reputa opportuno far confluire le risorse destinate ai compensi professionali di Avvocati Dirigenti e

Funzionari Avvocati in due appositi Fondi per il finanziamento dei compensi professionali rispettivamente degli

Avvocati Dirigenti e dei Funzionari Avvocati;

in base al combinato disposto dall’articolo 1, comma 208 della legge 23 dicembre 2005 n. 266, ai sensi del quale “le

somme finalizzate alla corresponsione di compensi professionali comunque dovuti al personale dell’avvocatura

interna delle amministrazioni pubbliche sulla base di specifiche disposizioni contrattuali sono da considerare

comprensive degli oneri riflessi a carico del datore di lavoro” con le circolari INPS che annualmente stabiliscono il

“massimale annuo della base contributiva e pensionabile” non è possibile definire a priori una puntuale ripartizione tra

competenze e oneri riflessi degli importi appostati a tali fondi, e pertanto potrà essere necessaria una futura

rimodulazione della allocazione delle risorse in bilancio;

l’Ente potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare i Fondi per il finanziamento dei compensi professionali degli

Avvocati per l’anno 2019 nel corso dell’anno, alla luce della sopra citata ricognizione nonché di eventuali mutamenti

legislativi o fatti gestionali (quali, ad esempio una variazione delle somme recuperate a carico della controparte) che lo

rendano necessario;

 

 

rif: 201900045497 Repertorio: GB /1492/2019 del 11/07/2019 Pagina 2 di 4

 



è stata accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e degli

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013;

la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del d.lgs.

165/2001 nonché dell’art. 7 comma 1 del CCNL 23.12.1999 dell’area della dirigenza e dell’art. 4 del CCNL 21.05.2018

del comparto funzioni locali prima della conclusione della contrattazione decentrata integrativa aziendale per l’anno

2019;

 

  

 
DETERMINA 

 

per i motivi di cui in narrativa:

• nelle more della definitiva approvazione della nuova disciplina decentrata integrativa del personale dirigente e del

comparto di Roma Capitale di procedere alla costituzione di due Fondi per il finanziamento dei compensi professionali

rispettivamente degli Avvocati Dirigenti e dei Funzionari Avvocati di Roma Capitale, rientranti rispettivamente nel

fondo delle risorse decentrate di comparto e dirigenza, come dettagliato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento;

• di trasmettere il presente atto all’O.R.E.F. cui, ai sensi della circolare del MEF- RGS n. 20 del 5 maggio 2017 prot. n.

85413, è demandata la certificazione in merito alla compatibilità dei costi della predetta contrattazione con i vincoli di

bilancio e quelli derivanti dall’applicazione di norme di legge;

• di comunicare la presente determinazione, per la dovuta informazione, alle OO.SS. ed alle RSU, ai sensi dell’articolo 5

comma 2 del d.lgs. 165/2001 nonché dell’art. 7 comma 1 del CCNL 23.12.1999 dell’area della dirigenza e dell’art. 4 del

CCNL 21.05.2018 del comparto funzioni locali prima della conclusione della contrattazione decentrata integrativa

aziendale per l’anno 2019;

• di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale

dell’Ente, ai sensi dell’art. 21 comma 2 del d.lgs. 33/2013.

 

 

 

IL DIRETTORE

 

 GIOVANNI RIU  

 

rif: 201900045497 Repertorio: GB /1492/2019 del 11/07/2019 Pagina 3 di 4

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Allegato_A)___fondo_avv..pdf 

 

rif: 201900045497 Repertorio: GB /1492/2019 del 11/07/2019 Pagina 4 di 4

 



ALLEGATO A)

Fondo per il finanziamento dei compensi professionali degli Avvocati Dirigenti di Roma Capitale

Tipologia di risorse Importo 

Compensi professionali in caso di pronunciata compensazione delle spese di lite
(sottoposti ai limiti di spesa relativi al trattamento accessorio del personale)

€ 2.231.769,51 
di cui stimati € 1.980.410,83 per competenze ed 

€ 251.358,68 per oneri previdenziali ed assistenziali

Compensi professionali in caso di recupero delle spese legali a carico delle controparti
(non sottoposti ai limiti di spesa relativi al trattamento accessorio del personale)

€ 539.813,40 
di cui stimati € 436.036,68 per competenze ed 

€ 103.776,72 per oneri previdenziali ed assistenziali

TOTALE € 2.771.582,91

Fondo per il finanziamento dei compensi professionali dei Funzionari Avvocati di Roma Capitale

Tipologia di risorse Importo 

Compensi professionali in caso di pronunciata compensazione delle spese di lite
(sottoposti ai limiti di spesa relativi al trattamento accessorio del personale)

€ 159.659,39 
di cui stimati € 128,965,58 per competenze ed 

€ 30.693,81 per oneri previdenziali ed assistenziali

Compensi professionali in caso di recupero delle spese legali a carico delle controparti
(non sottoposti ai limiti di spesa relativi al trattamento accessorio del personale)

€ 68.425,45 
di cui stimati € 55.270,96 per competenze ed 

€ 13.154,49 per oneri previdenziali ed assistenziali

TOTALE € 228.084,84


